⁵ See also Sent. c. Egan of 12 January 1984, RRD 76 (1984), p. 3; Sent. c. Fiore of 16 February 1985, RRD 77 (1985), p. 89. It says: "Reapse, cum intellectus et voluntas sint facultates animae apprime inter se distinctae et unaquaeque in suo exercitio peculiaribus functionibus organicis subiiciatur, quamplures sunt morbi seu etiam perturbationes organicae quae ideo perturbationem quoque inducunt sive tantum functionis intellectivae, sive tantum functionis volitivae sive etiam utriusque hominis facultatis spiritualis. Cum tantum voluntas perturbatur, intellectus manere potest etiam integer in sua functione, seu voluntarium deficit, praecise quia voluntas non habet dominium suorum actuum. Cum autem obiectum proprium voluntas, quae est facultas critica, recipiat ab intellectu, deficiente functione hominis intellectiva necessario corrumpitur etiam functio volitiva etiam si huius propriae functiones organicae integrae sint et sanae, praecise quia ad actum humanum constituendum requiritur una simul sive praevia adaequata cognitio ex parte intellectus, sive etiam libera a quavis compulsione intrinseca determinatio voluntatis."

2. Discretion of judgement

The incapacity defined in Canon 1095, 2° CIC/83, which is a declaration of natural law, presupposes in the contracting party not only a sufficient use of reason, but also a certain maturity of judgement. Such a judgement is formed not only by the intellect, but also the will in their joint action [Paździor 2004, 15-16], that is why the jurisprudence of the Roman Rota, both prior to 1983 and later, betrays a visible trend pointing to a disturbance in intellectual and volitional functions as causing the lack of discretion of judgement.⁶

The concept of *discretio iudicii* includes three constituents: intellectual cognition of the object of marital consent, critical appraisal, i.e., the right judgement about the marriage to be contracted, and inner freedom to make an unimpeded choice. So, the first two elements involve the cognitive sphere, while the third relates to volitional faculty [Góralski 1996, 25-42].⁷

⁶ Sent. c. Colagiovanni of 20 July 1984, RRD 76 (1984), p. 488. It says: “Amplissimus et aliquando ambiguus fuit usus in doctrina necnon in iurisprudencia capitis nullitatis quod sub nomine defectus discretionis iudicii sumitur. Apte nunc canone 1095 triplex distinguitur fons nullitatis reducibilis, at diversimode, defectui consensus matrimonialis. Praeter enim casum carentiae usus rationis sufficienti, saltem uti recensetur sub can. 1096, haberi poterit defectus gravis discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda. Sive prior quam alter casus respicit ipsum subiectum contrahens qui inhabilitatus est relate ad intellectionem et liberam volitionem, tertius casus in canone recensitus se attinet potius ad obiectum seu ad capacitatem assumendi tales obligationes. Defectus discretionis iudicii duo elementa implicat: sufficientem cognitionem – cribrationem; sufficientem deliberationem seu capacitatem sese determinandi inter alternativas, in philosophia thomistica veluti classicas, seu agendi vel non agendi et agendi hoc vel illud.”